

AB-961

LL. B. (Part-II) (Second Semester)

Examination, 2014

Paper : Second

CONTRACT-II

(Section 124 to 238 of Contract Act, 1872, Sale of Goods Act, 1930 and Partnership Act, 1932)

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 40

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र० 1 अनिवार्य हैं जिसके लिए 20 अंक निर्धारित हैं। खण्ड 'अ' से तीन प्रश्न तथा खण्ड 'ब' और 'स' से एक-एक प्रश्न हल करें। इनमें प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक हैं।

Note : Answer six questions in all. Question No. 1 is compulsory which carries 20 marks. Solve three questions from Section-A and one question from Section-B & C. These questions carry 16 marks each.

AB-961

[2]

1. कमिश्नर इनकम टैक्स बनाम मेसर्स ओमप्रकाश प्रेमचन्द्र कम्पनी, इंदौर (1996) MPLJ 876 के प्रकारण के तथ्यों तथा प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in case of Commissioner Income Tax Vs. M/s Omprakash Prem Chandra Company, Indore (1996) MPLJ 876.

खण्ड-अ

Section-A

2. प्रतिभू के दायित्व को समझाइये। उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जिनमें प्रतिभू अपने दायित्व से उन्मुक्त हो जाता है।

Explain the liability of surety. Discuss the circumstances under which a surety is discharged from his liability.

3. "उपनिधान" शब्द का अर्थ उदाहरण सहित समझाइये तथा इसके लक्षण बताइये। उपनिधान कब समाप्त माना जाता है?

Explain and illustrate the meaning of the term 'Bailment' and point out its characteristics. When does a bailment come to an end?

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

- (i) गिरवी
- (ii) धारणाधिकार
- (iii) हित युग्मित एजेंसी

AB-961

(iv) अनुसमर्थन से एजेंसी

(v) हानिरक्षा संविदा

(vi) सह-प्रतिभू

Write short notes on any **four** of the following :

(i) Pledge

(ii) Lien

(iii) Agency coupled with interest

(iv) Agency by ratification

(v) Contract of indemnity

(vi) Co-sureties

5. कारोबार के अनुक्रम में एक अभिकर्ता को दी गई सूचना का मालिक पर क्या प्रभाव पड़ता है? समझाइये।

What is the effect of a notice to an agent in the course of business upon the principal? Explain

6. चिरगामी प्रत्याभूति क्या है? यह कब निरस्त की जा सकती है?

What is Continuing Guarantee? When can it be revoked?

खण्ड-ब

Section-B

7. विक्रय अनुबंध में प्रयुक्त 'सुपुर्दगी' शब्द की परिभाषा दीजिए। माल की सुपुर्दगी से सम्बन्धित नियमों का वर्णन कीजिए।

Define the term 'delivery' as used in contract of sales.
Discuss the rules relating to delivery of goods.

8. "जिसका किसी वस्तु पर अधिकार ही नहीं वह उस वस्तु को दे भी नहीं सकता।" इस सूत्र की अपवादों सहित व्याख्या कीजिए।

"Nemo dat quod non habet (No one gives who possesses not)." Comment and state with exceptions to this maxim.

खण्ड-स

Section-C

9. निम्नलिखित को समझाइये—

(i) भागीदार के विवक्षित प्राधिकार

(ii) फर्म की ख्याति

Explain the following :

(i) Implied authority of a partner

(ii) Goodwill of the firm

10. फर्म के विघटन के विभिन्न तरीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Discuss in brief the different modes of dissolution of a firm.